PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PPG

PRORROGAÇÃO N.01 DO EDITAL INTERNO Nº 10/2025 – PPG/CPG/UEMA

SELEÇÃO PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DOUTORADO

SANDUÍCHE NO EXTERIOR (PDSE) – Edital N.° 17/2025 CAPES

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PPG) torna público, para conhecimento dos

interessados, que o Edital Interno N.º 10/2025 - PPG/CPG/UEMA, referente ao processo

seletivo para Bolsa de Doutorado Sanduíche no exterior no ano de 2026, no âmbito do Edital

N.° 17/2025 da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), foi

prorrogado até 30 de janeiro de 2026, conforme estabelecido no item 5 do cronograma do

processo seletivo apresentado a seguir.

5. CRONOGRAMA

Eventos Datas Responsável

Período de inscrição
27 de outubro de 2025 a 30

de janeiro de 2026
PPG

Seleção Interna do

Candidatos

31 de janeiro a 2 de fevereiro

de 2026
PPG

Divulgação do

resultado
3 de fevereiro de 2026 PPG

Inscrição das

candidaturas no sistema

da Capes, incluindo

preenchimento do

formulário de inscrição

online e envio da

documentação

obrigatória

Do dia 4 de fevereiro até 4 de

março de 2026
Candidato

Homologação dos

candidatos inscritos no

sistema da CAPES

De 12 de março a 02 de abril de

2026

Pró-Reitora de Pós-Graduação ou órgão

equivalente

Publicação da relação de

inscrições

homologadas

A partir de 8 de abril de 2026 Capes

Análise técnica das

candidaturas pela

CAPES

De 9 de abril a 22 de maio de

2026
Capes

Interposição de recurso

administrativo nos casos

de indeferimento na

etapa de análise

técnica

Em até 10 dias corridos,

contados a partir da data de

envio da comunicação de

indeferimento pela CAPES

para o e-mail informado no

ato da inscrição

Capes

Publicação da relação de

aprovados na análise

documental após

análise dos recursos

A partir de 4 de junho de 2026 Capes

Início das atividades

no exterior

Setembro e Outubro de

2026
Bolsista

São Luís - MA, 15 de janeiro de 2026.

Prof. Dr. Marcelo Cheche Galves

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação